令和５年７月４日

報道機関各位

長岡市商工部産業支援課長

        製品開発やデジタル化などを支援します！

      イノベーション加速化補助金２次募集を開始

長岡市は、地域産業の技術高度化や生産性の向上などを目的とした製品開発やデジ

タル化などに取り組む企業を、長岡市イノベーション加速化補助金で支援しています。

５月 31 日までに行った１次募集では、43 社から申請がありました。このたび、更な

る地域産業の活性化のため、２次募集を開始します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力くださ

るようお願いします。

長岡市イノベーション加速化補助金（２次募集）

１ 対象者  市内に事業所を有する中小企業者等

２ 募集期間 ７月３日（月）～７月 31 日（月）

※デジタル技術活用支援のうち ECサイト等の Web販売サイトへの出店事業は、７月 31日以降も随時受付

３ 補助内容

区分 概要

①技術高度化・新製品開発支

援

地域産業の技術高度化や高付加価値化を促進する新製

品・新技術開発を支援

②デジタル技術活用支援 生産性向上や新ビジネス展開に取り組むためのデジタル

化を支援

③再生可能エネルギー導入・

グリーン新製品開発支援

脱炭素化（再生可能エネルギーの利用）の取り組みや、

再エネ・省エネに関する製品開発に取り組む事業を支援

④バイオエコノミー推進支援 バイオ産業の創出に向けて挑戦する、新製品の開発や設

備・技術の導入又は開発への取り組みを支援

 ※詳細は裏面のとおり

４ 申請方法 市ホームページからインターネットで申請

  https://www.city.nagaoka.niigata.jp/sangyou/cate01/subsidy/

５ １次募集の申請状況

全４３社（募集期間：４月１日～５月 31 日）

① 技術高度化・新製品開発支援 ７社 ②デジタル技術活用支援 ２４社

③ 再生可能エネルギー導入・グリーン新製品開発支援 ９社

④ バイオエコノミー推進支援 ３社

問い合わせ

①②に関すること：産業支援課 河上 TEL:0258-39-2222

       ③④に関すること：産業イノベーション課 宮島 TEL:0258-39-2402

長岡市

長岡市イノベーション加速化補助金 区分別 補助対象一覧

区分 補助対象事業 補助対象者 補助金額

①技術高度化・
新製品開発支
援

１ 付加価値の高い新製品
又は新技術の開発を行う
事業

市内に事業所
を有する中小
企業者等で製
造業又は情報
サービス業

１／２以内
200万円上限

２ 長岡市公式アンテナシ
ョップに出品するための
新製品開発または製品改
良等にかかる事業

市内に事業所
を有する中小
企業者等

１／２以内
50万円上限

②デジタル技術
活用支援

１ デジタル化による新た
なビジネス転換や生産性
向上等を目的とした設
備・システム・サービスの
導入や活用を行う事業

市内に事業所
を有する中小
企業者等

１／２以内
200万円上限

２ ECサイト等のWeb販売
サイトへの出店事業

１／２以内
50万円上限 ３ 長岡介護イノベーショ

ン・ハブで開発した製品
等の導入を行う事業

市内に介護施
設を有する社
会福祉法人又
は医療法人

③再生可能エネ

ルギー導入・グ

リーン新製品

開発支援

１ 主に電力の自家消費の
ために再生可能エネルギ
ーを導入する事業

市内に事業所
を有する製造
業に該当する
事業者

２／３以内
(大企業１／２以内)
200万円上限

２ 再生可能エネルギーの
自家消費率を高めるため
蓄電池を導入する事業

３ 再生可能エネルギー又
は省エネルギーに関する
新製品又は新技術の開発
を行う事業

④バイオエコノ
ミー推進支援

１ バイオエコノミーの要
素を含む付加価値の高い
新製品の開発を行う事業 市内に事業所

を有する事業
者及び事業者
のグループ

２／３以内
200万円上限 ２ バイオエコノミーの実

施に向けた設備、技術等
の導入又は開発を行う事
業